1

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 985/2024, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº
94/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/2024, CUJO
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE   MEDICAMENTOS   DO
COMPONENTE   BÁSICO   DA   ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA  (CBAF) PRESENTES NA RENAME,
PARA ATENDIMENTO AO PROJETO FARMACIS – VOL. V
- “L” A “N”, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP E
MEDILAR IMPORTAÇÃO  E  DISTRIBUIÇÃO  DE
PRODUTOS  MÉDICOS  HOSPITALARES  S.A.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, inscrito no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, com sede

na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, no Município de São Joaquim de Bicas,

Estado de Minas Gerais, neste ato representado por seu diretor institucional Sr. Eustáquio

da Abadia Amaral e MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS

MÉDICOS  HOSPITALARES  S.A.,  com sede na Rua Ernesto Wild, n° 2460, Bairro

Industrial, no Município de Vera Cruz - RS, CEP: 96.880-000,    Fone (51)    3718-7632 /

7600,    e-mail licitacaomedlive@medlive.com.br / contratos@medlive.com.br,   inscrita  no

CNPJ  sob   o  n.º 07.752.236/0001-23,  Inscrição Estadual  n.º 1.560.020.579,  neste  ato

representado  por seu  procurador  Sr.  Lucas Henn Nagel, inscrito no CPF sob o nº

022.525.080-27 e portador da Carteira de Identidade n° 2107005064, expedida pela

SSP/RS, considerando os documentos constantes nos autos do Processo Administrativo nº

21/2025, resolvem firmar o presente termo aditivo, em conformidade com as disposições a

seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo é a alteração da marca do item nº 22, cujo preço foi registrado

na Ata de Registro de Preços n° 985/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

Em conformidade com a decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº 21/2025,

publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 07 de março de 2025, Ano 7, Número

917º, fica alterada a marca registrada do item n° 22, nos termos a seguir:

SIPLAN ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO MARCA

3630 22 LOSARTANA POTÁSSICA 50MG
COMPRIMIDO/ CÁPSULA/

DRÁGEA
BRAINFARMA

2

Parágrafo único: O valor registrado para o item em questão não será alterado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços.

E por estarem assim justas e compromissadas, as partes, por intermédio de seus

representantes legais, assinam o presente termo aditivo na presença das testemunhas

abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

São Joaquim de Bicas/MG, na data da última assinatura digital.

EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL

DIRETOR INSTITUCIONAL DO

CONSÓRCIO ICISMEP

TESTEMUNHAS:

1 - ______________________________

Nome:

CPF:

2 - ______________________________

Nome:

CPF:

LUCAS HENN NAGEL

     MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES

S.A.

LUCAS HENN
NAGEL:02252508027

Assinado de forma digital por
LUCAS HENN NAGEL:02252508027
Dados: 2025.04.07 15:40:26 -03'00'

TAMARA
REGIANE
ALVES
CECILIO

Assinado de
forma digital por
TAMARA REGIANE
ALVES CECILIO
Dados: 2025.04.08
14:22:25 -03'00'

EUSTAQUIO DA
ABADIA
AMARAL:0555068862
0

Assinado de forma digital
por EUSTAQUIO DA ABADIA
AMARAL:05550688620
Dados: 2025.04.08 16:00:59
-03'00'

Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 7 - Número 933
Sexta-feira, 11 de abril de 2025

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna
pública a realização do Segundo Termo Aditivo (Unilateral) ao Contrato n°
28/2023, oriundo do Processo nº 134/2023, Dispensa de Licitação n° 22/2023,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em licenças de uso de
software de solução integrada de e-mail, com pacote de software de escritório
e armazenamento, incluindo suporte técnico remoto. O instrumento
formaliza o acréscimo de valor, correspondente a 12,5% do valor inicial
atualizado do contrato supracitado. Empresa contratada: Telmex Do Brasil
S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 02.667.694/0001-40. Signatários: Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio Público ICISMEP, e,
representante da empresa. A íntegra do instrumento encontra-se disponível
no setor de Licitação do Consórcio, com endereço em Rua Orquídeas, nº 489,
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31)
2571-3026 e (31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do
Pregão Eletrônico nº 30/2025, Processo Licitatório n° 42/2025, conforme Lei
Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item.
Abertura da sessão: às 10h do dia 25/04/2025. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de veículos diversos (caminhão e van) para uso
dos entes consorciados, conforme as descrições, quantidades e exigências
estabelecidas. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em
10/04/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 275/2025, Processo Licitatório nº 161/2024, Pregão Eletrônico nº
121/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
licenças de software de escritório Microsoft na modalidade vitalícia
(perpétua). Empresa detentora dos preços registrados: Tecnetworking
Serviços e Soluções em TI LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses.
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações,
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata
de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de
Administração e Gestão, faço saber nos termos do art. 117 da Lei n°
14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública Vitória
Beatriz Martins Pereira, fica designada como gestora e fiscal da Ata no
275/2025 decorrente do Processo Licitatório n° 161/2024, cujo o objeto é o
Registro de preços para futura e eventual aquisição de licenças de software de
escritório Microsoft na modalidade vitalícia (perpétua). A responsabilidade
do exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do
início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 269/2025. Processo Licitatório nº 09/2025, Pregão Eletrônico nº
08/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
sondas nasogástricas, retais e vesicais. Empresa detentora dos preços
registrados: Abasantos Distribuidora Ltda. Vigência do instrumento: 12
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 270/2025. Processo Licitatório nº 09/2025, Pregão Eletrônico nº
08/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
sondas nasogástricas, retais e vesicais. Empresa detentora dos preços
registrados: Biofarmacêutica Produtos Médico Hospitalares Ltda. Vigência
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede
do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 271/2025. Processo Licitatório nº 09/2025, Pregão Eletrônico nº
08/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

eventual aquisição de soluções químicas e insumos para higienização e
manutenção do controle de parâmetros sanitários no âmbito da saúde.
Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponíveis
em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos lotes
arrematados é de R$ R$ 3.636.367,50 (três milhões, seiscentos e trinta e seis
mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). O termo de
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis
em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 09 de abril de 2025.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Contrato de
Vacimóvel, S/Nº, celebrado entre o município de Leandro Ferreira,
Contratante, CNPJ: 18.315.218/0001-09 e o Consórcio Público ICISMEP,
Contratado, CNPJ 05.802.877/0001-10.Objeto: Execução, dos serviços de
vacinação extramuros, possibilitada por meio, inclusive, de cessão de uso do
veículo “Vacimóvel”, ao Município. Vigência: 23/04/2025 à 12/05/2025. Data
da assinatura: 09/04/2025 Assinaturas: Nivaldo Rodrigues de Carvalho
(Leandro Ferreira), Eustáquio da Abadia Amaral (ICISMEP).

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Contrato de
Vacimóvel, S/Nº, celebrado entre o município de Florestal, Contratante,
CNPJ: 18.313.833/0001-78 e o Consórcio Público ICISMEP, Contratado,
CNPJ 05.802.877/0001-10.Objeto: Execução, dos serviços de vacinação
extramuros, possibilitada por meio, inclusive, de cessão de uso do veículo
“Vacimóvel”, ao Município. Vigência: 16/04/2025 à 07/05/2025. Data da
assinatura: 10/04/2025 Assinaturas: Wagner dos Santos Junior (Florestal)
Eustáquio da Abadia Amaral (ICISMEP).

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Contrato de
VacimóveL nº 46/2025, celebrado entre o município de Mateus Leme,
Contratante, CNPJ: 18.715.433/0001-99 e o Consórcio Público ICISMEP,
Contratado, CNPJ 05.802.877/0001-10.Objeto: Execução, dos serviços de
vacinação extramuros, possibilitada por meio, inclusive, de cessão de uso do
veículo “Vacimóvel”, ao Município. Vigência: 25/04/2025 à 13/05/2025. Data
da assinatura: 10/04/2025 Assinaturas: Wagner José Rodrigues Barbalho
(Mateus Leme) e Eustáquio da Abadia Amaral (ICISMEP).

. sondas nasogástricas, retais e vesicais. Empresa detentora dos preços
registrados: Conectamed – Comércio e Distribuição Ltda. Vigência do
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede
do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 272/2025. Processo Licitatório nº 09/2025, Pregão Eletrônico nº
08/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
sondas nasogástricas, retais e vesicais. Empresa detentora dos preços
registrados: Emenali Medical Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses.
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações,
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 273/2025. Processo Licitatório nº 09/2025, Pregão Eletrônico nº
08/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
sondas nasogástricas, retais e vesicais. Empresa detentora dos preços
registrados: Pouso Farma Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 12
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 274/2025. Processo Licitatório nº 09/2025, Pregão Eletrônico nº
08/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
sondas nasogástricas, retais e vesicais. Empresa detentora dos preços
registrados: Soma MG Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento:
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna
pública a realização do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 06/2024,
oriundo do Processo nº 26/2024, Dispensa de Licitação n° 04/2024, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
monitoramento eletrônico de alarmes. O instrumento formaliza a
prorrogação da vigência do Contrato nº 06/2024 por um período adicional de
12 (doze) meses, com vigência a contar do dia 13 de abril de 2025 e término
em 12 de abril de 2026, bem como a atualização do valor total do contrato
que será reajustado em cerca de 4,5833%. Empresa contratada: Maxcom
Segurança Máxima Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.386.947/0001-94.
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
Público ICISMEP, e, representante da empresa. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível no setor de Licitação do Consórcio, com endereço em
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município
de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações,
telefones (31) 2571-3026 e (31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna
pública a realização do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços
nº 985/2024, Processo Licitatório nº 94/2024, Pregão Eletrônico nº 72/2024,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos do componente básico da assistência farmacêutica (CBAF)
presentes na Rename, para atendimento ao projeto Farmacis – Vol. V - “L” a
“N”. O instrumento formaliza a alteração de marca registrada do item n° 22
da ata supracitada, conforme a decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 21/2025, publicada no órgão oficial do Consórcio
ICISMEP em 07 de março de 2025, Ano 7, Número 917. Empresa detentora
do registro de preço: Medilar Importação e Distribuição de Produtos
Médicos Hospitalares S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 07.752.236/0001-23.
Signatário: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
Público ICISMEP, e, representante da empresa. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível no setor de Licitação do Consórcio, com endereço em
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município
de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações,
telefones (31) 2571-3026, 9 8483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e
homologação. Processo Licitatório nº 156/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº
117/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e

CAROLINA MORAIS
GONCALVES DE
ALENCAR:1027702
3688

Assinado de forma
digital por CAROLINA
MORAIS GONCALVES DE
ALENCAR:10277023688
Dados: 2025.04.11
11:18:48 -03'00'